Decimus tertius. Circa quae invigilare debent Episcopi in actu Visitationis: ut hos abusus eliminent, juxta monita per Monacell. d. l. n. 16. Atque haec satis sint supra titulum *de Exorcismis*. Ad quae omnia evitanda, et ab Ecclesia eliminanda Sanctissimus *Benedictus XIV.* Summus pontifex, dum Cardinalis honore fungeretur. et Bononiensi Ecclesiae praeesset, in una suarum Constitutionum Ritus evulgavit hujusmodi Animalia fugandi non maledictionibus, sed Benedictionibus et approbatis orationibus. Cujus libelli titulus est. *Rito da osservarsi nel benedire gli Animali, nell implorare l' ajuto di Dio contro i vermi, ed in setti, e nel benedire le Campagne.* De hac materia diffuse et sapienter pertracta Paulus Maria Cardi Ord. Serv. in suo libro *de exorcizandis etc.* Verbo, *Aqua lustralis etc.*

RITUS

BENEDICENDI PUPULOS,

ET AGROS.

TITULUS DECIMUS SEXTUS.

SUMMARIUM.

- 1 Iste Ritus in antiquis Ritualibus non adest.
- 2 Quando institutus, et approbatus fuerit.
- 3 Ejus formula legitur in editione Romana.
- 4 Alia similis Benedictio est in Rituali, sed restrictior.
- 5 Institutus fuit pro absolvendis Populis integris.
- 6 Et ob delinquentium non notam quantitatem.
- 7 Benedictiones hujus minister quinam sit?
- 8 Quid exprimi debeat in supplicatione ad Papam?
- 9 Dies Dominica praescribenda est pro hac Benedictione.
- 10 Proclama faciendum ante Benedictionem.
- 11 Missa debet esse solemnitas in Paramentis Violaecis.
- 12 Si delegatus fuerit Episcopus, quid faciendum?
- 13 Jurisdictio incipit a sedendo.
- 14 Ministri altaris sine manipulo stare debent.
- 15 Diploma legi debet ante benedictionem.
- 16 Confessio publice fit a Diacono.
- 17 Baculus Episcopi importat Jurisdictionem.
- 18 Delegatus simplex non debet tenere Virgam.
- 19 Psalmorum recitandorum significatio.
- 20 Post benedictionem, gratiarum actu facienda.
- 21 Jejunium indicendum est ante benedictionem.
- 22 Jejunium loco publicae Poenitentiae habetur.
- 23 Dies praescripti ad Jejunium.
- 24 Si vox delegati non valet, suppleri potest per alium.
- 25 Indicenda est dies pro Communionem generali.
- 26 Mutatio Dicitur est ad arbitrium Delegati.
- 27 Si aliquis non communicaverit, non peccat.
- 28 Missa pro quacumque necessitate est celebranda.
- 29 Si Episcopus celebrat, non est publicanda Indulgentia.
- 30 Vera Indulgentia quanam dicatur.
- 31 Verum dicitur pro limitato, et statuto.
- 32 Indulgentiam quid significet?
- 33 Post quae facienda sit mutatio paramentorum?

- 34 Versiculus: *Ut fructus terrae etc.* replicatur.
- 35 Benedictio restituit fecunditatem Terrae.
- 36 Psalmi 84. significatio.
- 37 Benedictio danda Populo.
- 38 Episcopi dant trinam Benedictionem.
- 39 Persona dignior porrigit aspergillum Episcopo.
- 40 Quinam sit dignior de Clero?
- 41 Parochus in sua Ecclesia est dignior.
- 42 Vel Custos Ecclesiae non Parochialis.
- 43 Vel prior, et Caput Monasterii.
- 44 Nisi Ecclesia Parochialis sit regularium.
- 45 Partes Mundi quattuor asperguntur, et cur?
- 46 Populus benedicendus peculiariter.
- 47 Benedictio Papalis quare ita dicatur?
- 48 Forma hujus Benedictionis!
- 49 Autoritas Dei primo exprimitur.
- 50 Mentio fit Sanctorum Petri, et Pauli Apostolorum.
- 51 Indicatur nomen, et autoritas Papae concedentis facultatem.
- 52 Etiam si Papa concedens sit mortuus.
- 53 Oratio cantari debet a delegato.
- 54 Signa laetitiae ad libitum Populi danda.

1 2 3 Haec formula locum non habet in Rituale Romano, Pauli V. Jessu edito sed non per hoc est praetermittenda; nam usque de anno 1635. S. R. C. illam a Julio Rospigliosis ejusdem S. Congregationis Secretario revisam, et emendatam, approbavit, et concessit posse imprimi, facto verbo cum Sanctissimo, qui Sanctissimus (nempe Urbanus VIII. Summus Pontifex) benigne annuit die 1, Octobris 1635. Et de facto in Editione Romana ejusdem Ritualis facta anno 1658. Typis Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, ista formula locum habuit; et deinde in aliis Editionibus per Orbem factis.

4 5 6 Igitur, ut de hac Absolutione, et respective Benedictione aliquid praemittam, antequam ad ejus explicationem deveniam, dicam: Alias hoc Rituale praescripsisse Ritum, et formam adhibendam in absolvendis ab excommunicatione, et interdicto, personis singillatim, non autem in communi. Ast quoniam dari potest casus, in quo non una persona tantum sed Populus integer ob delinquentium non notam quantitatem, Excommunicationis, et Interdicti vinculo, nec non Locus ipse. Interdicto locali innodetur, pia Mater Ecclesia, advertens non esse statutam formulam, neque praescriptum modum absolvendi Populu integrum, et liberandi Loca, seu Agros ab interdicto, haec novam formulam statuit, ut in similibus casibus a delegatis Ministris adhiberetur, ne justus pro injusto poenam lueret.

§. I. Accepto Diplomate pontificio, constituatur dies

Dominica Delegato, et Populo commodior, pro ejusdem diplomatis publicatione, et executiones inchoatione.

7 8 Quoad legitimum Ministrum hujus absolutionis, seu Benedictionis, et quoad facultatem obtinendam, suasque Circumstantias; remittendus est Lector ad ea, quae diximus in explicatione, *Tit. de Absolut. ad Excommunicat. in foro exteriori, et de modo absolvendi a suspensione, vel ab Interdicto*: Praemisso semper, quod in supplicatione Sanctissimo porrecta exprimi debet damnum Spirituale a populo passum ob dictam Excommunicationem, seu interdictum, cum delinquentes manifestari non possint.

9 Hic tantum loquar de die constituenda, quae debet esse dies Dominica, ut ita homines ab Operibus cessent, et ad hanc solemnitatem accedere valeant, nec ullus absolvendorum excusetur: cum enim quisque Fidelis teneatur die Dominica adire Ecclesiam, ut Sacrum audiat, hac occasione interesse poterit huic functioni: quae tamen dies esse debet utriusque commoda, nempe tum Delegato, tum absolvendis, cum Ecclesia ad nihil obliget cum gravi incommodo: adeo ut si commodior utriusque esset alia dies festiva infra hebdomadam, utique haec praescribi, et assignari posset.

§. II. Die constituta, mane fiat concio, qua doceatur Populus de contentis in diplomate Pontificio, et de praeparatione ad futuram Absolutionem, et Benedictionem. Deinde Missa celebretur a Delegato: *Pro remissione peccatorum; sine Gloria. etc.* cum unica Oratione, et *Credo*, in paramentis violaceis: qua finita, deposita casula, et Manipulo, induatur Celebrans Pluviali violaceo; et si sit Episcopus, Mitram simplicem assumat; et omnibus genuflexis ante altare, cantentur litaniae Sanctorum, omissis. Precibus, et orationibus post eas dici solitis.

10 Si edoceri debet Populus de Absolutione super eum facienda, et de facultate tradita Delegato, necesse est, ut publice fiat quoddam quasi Proclama, ad hoc ut instruat totus Populus ad ea, quae necessaria sunt pro praeparatione ad futuram absolutionem, ut rite et recte illi impertatur. Iste Concio non debet esse simplex lectio diplomatis, sed ab eo succus

quodammodo exprimi debet, et Italico Sermone, seu vernaculo lingua, ut ab omnibus percipi facile possit, nec quisquam ignorantiam allegare valeat. Quapropter ex alto loco, seu suggestu fieri debet per Ministrum deputandum, qui si Notarius fuerit, optime se res habebit: si vero Clericus, approbabitur, seu unus ex Cleru illius Ecclesiae, quae major esse debet loci ejusdem.

11 Solemnis debet esse ista Missa, et Votivo Ritu celebrata ab ipso Delegato, cum *Credo*, ratione rei gerendae, quae ad Professionem Fidei quodammodo pertinet, licet sit Poenitentialis, et propter hoc in violaceis paramentis celebranda.

12 Si Delegatus fuerit Episcopus, Ritu Pontificali singula facienda erunt prout in Caeremoniali Episcoporum.

Litaniae caeteris faciendis praemittuntur, ut ante omnia, Divina imploretur misericordia, et Sanctorum omnium intercessio prosit ad absolutionem recte obtinendam et ad delenda peccata.

§. III. Sedeat delegatus finitis Litaniis, cooperto capite in sede sibi parata super scabello Altaris, vel in sede Episcopali, si est Episcopus, seu super Faldistorio posito super dicto scabello, cum duobus Ministris paratis more Diaconali, et Subdiaconali, sine Manipulis; adstantibus hinc inde a lateribus omnibus de Clero; et alia voce ab aliquo legatur diploma audiente Populo, quo lecto, dicat Delegatus: *Deo gratias*.

13 14 A sedendo, et a cooperiendo capite incipit jurisdictio Delegati, haec enim sunt signa jurisdictionis, ut alibi dictum fuit. Sedes vero ad libitum est. Pro scabello hic intelligitur sedes illa, quae adhibetur ad sedendum quando cantantur *Gloria in Exelsis*, etc. seu *Credo*, etc. Ministri mere Diaconali, et Subdiaconali sine Manipulis esse debent, quia actio haec fit extra Missam; Manipulus enim tantummodo Missae inservit.

15 Diploma insuper legi debet omnino quale a Pontifice exaratum est cum omnibus suis clausulis, et subscriptionibus, ut veritas rei magis pateat, nec Italico, seu vernaculo Sermone, sed prout ab Urbe provenit.

Post ejus lectionem Delegatus dicit *Deo gratias*, quo gratiae Deo aguntur pro incepto opere. De hoc Versiculo, vide Gavant. p. 1. t. 10. lit. L.

§. IV. Tunc nomine populi, ille qui pro Diacono assistit, profunde inclinatus a sinistris Delegati, facit Confessionem in cantu.

16 Absolutio exordium habet a peccatorum Confessione, prout in Confessione Sacramentali fieri solet. Diaconus, more solito, hanc facit, nomine totius Populi: quam tamen laudabile erit, si unusquisque secreto, et saltem corde prosequatur. Fit cum Cantu Gregoriano ob solemnitatem rei: non enim haec est actio privata, sed publica, ideoque cum omni pompa eam facere decet.

§. V. Qua finita, si est Episcopus, assumpto baculo Pastoralis in sinistra manu, et adhuc sedens, cooperto capite incipit: Psal. 50. *Miserere*, etc.

17 De episcopo hoc dicitur, quia Baculus pastoralis pro signo autoritatis, et jurisdictionis habetur, Barbos. de Ep. p. 1. t. 1. cap. 4. num. 13. Gloss. in cap. unic. de Sac. Unct. Et benedicere cum Baculo est benedicere jurisdictionaliter, Pasqualig. d. T. 2. q. 1251. num. 15.

18 Delegatus vero simplex, etiamsi in aliqua dignitate Ecclesiastica sit constitutus, pro Baculo Virgam tenere non debet ut in absolutione excommunicationis, nam cum haec Absolutio sit universalis totius Populi, non vero unius Personae, ad nihilum inserviret Virga, seu funiculus ad eos omnes humero denudatos, leviter percutiendos, ideoque satius duxit Ecclesia nihil de hac Virga adhibenda praescribere.

19 Caetera porro eodem pacto fiunt, quo in Absolutione ab excommunicatione in forma, et foro externo; nempe delegatus sedet, cooperit caput, et recitat Psalmos pro Divina misericordia impetranda super Populum, de quo pluries in dicto Psalmo mentio fit, et de Gente in illis versiculis: *Confiteantur tibi Populi Deus; confiteantur tibi Populi omnes*, etc. *Laetentur, et exultent Gentes, quoniam judicas Populos in aequitate, et Gentes in terra dirigitis: Judicas Populos in aequitate*, etc.

§. VI. Super universum Clerum, et populum genuflexum, recitando tales Psalmos sine cantu, alternatim a Delegato, et Clero.

Eodem modo haec fiunt, quo Absolutio ab excommunicatio-
ne in foro exteriori, ut supra dictum fuit.

§. VII. Quibus finitis, Delegatus stans, detecto capite,
Baculoque depositio, si est Episcopus, versus Populum ma-
nibus junctis dicat, *Kyrie eleison, etc.*

Similiter, ut supra.

§. VIII. Deinde sedens Delegatus, coopertus capite, et
si est Episcopus, assumpto Baculo, dicit: *Misereatur ves-
tri, etc.*

§. IX. Manuque dextera supra Populum genuflexum
extensa, addit: *Auctoritate, etc.*

Haec pariter fiunt eo pacto, quo supra, quibus nihil adden-
dum judico, nisi signum Crucis per Episcopum faciendum ter,
et semel a simplici Sacerdote.

§. X. Tunc Delegatus adhuc sedens per se ipsum, vel
alium firmioris vocis, indicet tres dies singillatim pro jeju-
nio; et decernat diem Dominicam sequentem, vel aliam ar-
bitrio suo pro Communione, benedictione Agrorum, et po-
pulo, et Indulgentia Plenaria.

20 21 Finita Absolutione, quae remaneant facienda, sunt
pro gratiarum actione respectu Populi absoluti, et pro Benedic-
tione Agrorum, quae aliqua praeparatione indiget, respectu
habitantium in illis, et eos colentium. Itaque Jejunium futu-
rum indicendum est pro tribus diebus, a quo misericordia Di-
vina disponi debet pro sanctificatione, seu benedictione loco-
rum contumacium.

22 23 24 Hoc Jejunium loco publicae Poenitentiae habe-
tur, ideoque specificè est indicendum, assignando dies singilla-
tim, non vero in genere, sed ferias nominando, quae subse-
quentes esse possunt, et continuæ, ac etiam prout libuerit, dis-
gregatae: quod, ut majori congruentia fiat, esse poterunt, Feria
quarta, Feria sexta, et Sabbato, ad tenorem quatuor Tempo-

rum. Atque adeo necessaria est Indictio hujus Jejunii, ut cla-
ra et alta voce fieri debeat ad hoc, ut omnes distincte intelligant:
Et si ad hoc non valeret vox Delegati, supplere deberet vox ple-
nior, et firmior alicujus Ministri ex iis, qui intersunt.

25 26 Insuper indicenda est dies pro Communione gene-
rali, et pro Benedictione Agrorum. Haec dies esse poterit
Dominica immediate Jejunio subsequens: Sed si magna alia
solemnitate, vel aliqua potiori ratione impedita sit, poterit, ar-
bitrio Delegati immutari dies hujus absolutionis, et transferri
tempus Indulgentiae a Summo Pontifice in diplomate conces-
sae.

§. XI. Die constituta, Populus universus debebit com-
municare, et hora competenti Delegatus cantabit Missam,
quae est ad finem Missalis, sub titulo. *Pro quacumque ne-
cessitate, cum Paramentis violaceis sine Gloria, etc.* cum
unica oratione, et *Credo*, et in fine Missae Celebrans bene-
dicit de more. Si est episcopus, non dat indulgentias.

27 Quod si hac Rubrica praecipitur, partim est pro com-
plemento Absolutionis, partim pro dispositione, et exordio ad
Benedictionem Agrorum. Communio stat pro prima parte:
haec poterit a quocumque Sacerdote ministrari: ubi nota, quod
si aliquis non communicaverit (secluso contemptu) non pecca-
bit, quia communio in hoc casu non est de praecepto, sed de
concilio ad hoc ut lucrentur Indulgentiae in diplomate Ponti-
ficio elargitae.

28 Missa *pro quacumque necessitate* ideo in paramentis vio-
laceis cantatur, quia est actus poenitentialis praeparatorius ad
benedictionem Agrorum, et propterea votivo modo celebratur,
sed cantatur ratione solemnitatis.

29 Si quaeratur ratio, cur si Episcopus celebraverit hanc
Missam, post illam non det Indulgentias, prout de ritu Episco-
porum solemniter celebrantium est. *Caerem Episc. c. 25.* Res-
pondendum. In hoc casu non publicari Indulgentias, eo quia
major Indulgentia pro hac Missa, et illi interessentibus ex vi
diplomatis provenit a Summo Pontifice, qui eam elargitus est:
quare in hoc loco currit Regula: Ubi major minor cessat.

30 31 Venit hic dicendum aliquid de formula publicandi
Indulgentias Episcopales post eorum Missas solemnes. In ip-
sa formula adsunt verba haec, *de vera indulgentia*, ac si da-
rentur aliquae Indulgentiae, quae essent falsae. *Verum enim*
opponitur falso, l. si quis legatum, d. de fals. ut verus Procu-